



Av. Presidente Vargas, 800 - Belém (Pa) - Companhia Aberta - Carta Patente: 3.369/00001 - CNPJ: 04.902.979/0001-44

Ministério da Fazenda



FUNDO CONSTITUCIONAL DE FINANCIAMENTO DO NORTE - FNO  
Lei Nº 7.827, de 27/09/1989

BALANÇO PATRIMONIAL  
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2016 e 2015  
(Em milhares de Reais)

| ATIVO                                         | 31.12.2016 | 31.12.2015 |
|-----------------------------------------------|------------|------------|
| CIRCULANTE                                    | 6.989.096  | 4.942.132  |
| Disponibilidades                              | 3.089.511  | 1.503.621  |
| Recursos a Alocar                             | 1.365.336  | -          |
| Recursos Alocados                             | 1.724.175  | 1.503.621  |
| Títulos e Créditos a Receber                  | 30.980     | 32.555     |
| Proagro a Receber - Rural                     | 390        | 390        |
| Devedores por Repasses                        | 849        | 841        |
| Operações de Crédito - Risco do Fundo         | 223.600    | 246.075    |
| Financiamentos Pronaf                         | 162.984    | 170.481    |
| Financiamentos Rurais                         | 100.422    | 134.937    |
| Financiamentos Industriais/Agroindustriais    | 1.206      | 1.644      |
| Provisão Operações de Crédito                 | (41.012)   | (60.987)   |
| Operações de Crédito - Risco Compartilhado    | 3.712.885  | 3.237.738  |
| Financiamentos Pronaf                         | 528.332    | 485.634    |
| Financiamentos Rurais                         | 1.649.430  | 1.406.243  |
| Financiamentos Industriais/Agroindustriais    | 611.735    | 523.344    |
| Financiamentos - Comércio e Serviços          | 1.021.690  | 896.749    |
| Provisão Operações de Crédito                 | (98.302)   | (74.232)   |
| Provisão Bônus de Adimplência                 | (69.119)   | (79.088)   |
| NÃO CIRCULANTE                                | 16.399.207 | 15.922.451 |
| Devedores por Repasses                        | 7.075      | 7.925      |
| Operações de Crédito - Risco do Fundo         | 914.900    | 953.589    |
| Financiamentos Pronaf                         | 490.157    | 500.355    |
| Financiamentos Rurais                         | 434.175    | 463.309    |
| Financiamentos Industriais/Agroindustriais    | 4.162      | 4.782      |
| Provisão Operações de Crédito                 | (13.594)   | (14.857)   |
| Operações de Crédito - Risco Compartilhado    | 15.825.004 | 15.332.915 |
| Financiamentos Pronaf                         | 2.170.684  | 2.087.858  |
| Financiamentos Rurais                         | 4.252.053  | 3.993.483  |
| Financiamentos Industriais/Agroindustriais    | 3.919.620  | 3.976.095  |
| Financiamentos - Comércio e Serviços          | 5.484.581  | 5.278.821  |
| Provisão Operações de Crédito                 | (1.934)    | (3.342)    |
| Provisão Bônus de Adimplência                 | (347.772)  | (371.978)  |
| TOTAL DO ATIVO                                | 23.388.303 | 20.864.583 |
| PASSIVO                                       |            |            |
| CIRCULANTE                                    | 111.316    | 39.730     |
| Outras Obrigações                             | 111.316    | 39.730     |
| Taxa de Administração                         | 111.316    | 39.730     |
| NÃO CIRCULANTE                                | 23.276.987 | 20.824.853 |
| Patrimônio Líquido                            | 23.276.987 | 20.824.853 |
| Repasses do Tesouro no Exercício              | 2.438.748  | 2.131.594  |
| Primeiro Semestre                             | 1.156.763  | 1.173.639  |
| Segundo semestre                              | 1.281.985  | 957.955    |
| Repasses do Tesouro nos Exercícios Anteriores | 20.402.720 | 18.271.126 |
| Lucros de Exercícios Anteriores               | 422.133    | 558.954    |
| Lucro (Prejuízo) no Exercício                 | 13.386     | (136.821)  |
| Primeiro Semestre                             | (57.047)   | (190.778)  |
| Segundo semestre                              | 70.433     | 53.957     |
| TOTAL DO PASSIVO                              | 23.388.303 | 20.864.583 |

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO  
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2016 e 2015  
(Em milhares de Reais)

|                                  | Exercício/2016 | Exercício/2015 |
|----------------------------------|----------------|----------------|
| Receitas                         | 1.054.226      | 1.018.961      |
| Operações de crédito             | 708.204        | 620.560        |
| Remuneração das disponibilidades | 268.310        | 220.526        |
| Recuperação de créditos baixados | 77.712         | 177.875        |
| Despesas                         | (1.040.840)    | (1.155.782)    |
| De administração                 | (487.750)      | (426.319)      |
| De remuneração agente - Pronaf   | (95.892)       | (199.831)      |
| De auditoria externa             | (177)          | (172)          |
| De renegociações e descontos     | (10.995)       | (11.025)       |
| De bônus de adimplência          | (133.094)      | (195.910)      |
| De provisão operações de crédito | (312.932)      | (321.711)      |
| De remissão Procera              | -              | (814)          |
| Lucro (Prejuízo) no Exercício    | 13.386         | (136.821)      |

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÃO DA EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO  
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2016 e 2015  
(Em milhares de Reais)

| EVENTOS                          |            |
|----------------------------------|------------|
| SALDO ANTERIOR EM 31.12.2014     | 18.830.080 |
| Recursos repassados no exercício | 2.131.594  |
| Resultado do exercício           | (136.821)  |
| SALDO FINAL EM 31.12.2015        | 20.824.853 |
| Recursos repassados no exercício | 2.438.748  |
| Resultado do exercício           | 13.386     |
| SALDO FINAL EM 31.12.2016        | 23.276.987 |

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA  
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2016 e 2015  
(Em milhares de Reais)

|                                                                 | 31.12.2016  | 31.12.2015  |
|-----------------------------------------------------------------|-------------|-------------|
| Fluxo de caixa das atividades operacionais                      |             |             |
| Lucro (Prejuízo) no exercício                                   | 13.386      | (136.821)   |
| Despesa de provisão para operações de crédito                   | 312.932     | 321.711     |
| Despesa de provisão para bônus de adimplência                   | 133.094     | 195.910     |
| Lucro líquido ajustado                                          | 459.412     | 380.800     |
| Redução (Aumento) em títulos e créditos a receber               | 1.575       | (2.546)     |
| Redução de devedores por repasses                               | 841         | 834         |
| (Aumento) em operações de crédito                               | (1.386.273) | (3.682.001) |
| Aumento em outras obrigações                                    | 71.586      | 1.014       |
| Caixa líquido utilizado proveniente das atividades operacionais | (1.312.271) | (3.682.699) |
| Fluxo de caixa das atividades de financiamentos                 |             |             |
| Recursos recebidos do Tesouro Nacional                          | 2.438.748   | 2.131.594   |
| Caixa líquido proveniente das atividades de financiamento       | 2.438.748   | 2.131.594   |
| Aumento (Redução) de caixa e equivalentes de caixa              | 1.585.890   | (1.170.305) |
| Demonstração da variação do caixa e equivalentes de caixa       |             |             |
| No início do período                                            | 1.503.621   | 2.673.926   |
| No fim do período                                               | 3.089.511   | 1.503.621   |
| Aumento (Redução) de caixa e equivalentes de caixa              | 1.585.890   | (1.170.305) |

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras